M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination December, 2017

MMD-052 : ADVANCED EDUCATIONAL PSYCHOLOGY AND HUMAN DEVELOPMENT

Time: 3 hours

Note: There are two parts in the question paper. Part A consists of 5 questions and Part B consists of 6 questions. Answer

3 questions from part 'A' and 4 questions from part B.

Question No.11 is compulsory.

PART - A

Answer any three questions:

MM	D-052 1	P.T.O.
5.	Explain the significance of classical conditioning	g. 5
4.	What are the cognitivist views on learning?	5
3.	What do you mean by curriculum base assessment?	d 5
2.	What is attitude? How is it formed?	5
1.	Explain the psychological perspective of learning	g. 5

PART - B

Answer	any -	4 questions.	Question	No. 11	is
compuls	ory.				

- **6.** Explain the Erickson's stages of psycho-social development in detail.
- 7. What do you mean by creativity? How do you identify creative children and foster their creativity?
- 8. What is personality? Which personality theory 15 do you prefer? Why?
- 9. What is emotional development? Discuss early childhood and later childhood with reference to motor and emotional development.
- 10. What do you mean by standardized tests? 15 Differentiate between norm referenced and criterion referenced tests.
- 11. Discuss the implications of adolescence in teaching-learning process.

OR

Explain the meaning of diversity. What are the measures that you would take to generate responsiveness to diversity in culture, gender and differential ability?

एम.एम.डी.-052

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

एम.एम.डी.-052 : उच्च शैक्षिक मनोविज्ञान तथा मानव विकास

समय : ३ घंटे

MMD-052

अधिकतम अंक :75

P.T.O.

नोट: इस प्रश्न पत्र के दो भाग है। भाग 'अ' में पाँच प्रश्न है तथा भाग 'ब' में 6 प्रश्न है। भाग 'अ' में से 3 प्रश्नों का उत्तर दें तथा भाग 'ब' से चार प्रश्नों का। प्रश्न संख्या 11 अनिवार्य है।

भाग - अ

किन्हीं 3 प्रश्नों का उत्तर दें।

1.	अधिगम के मनोवैज्ञानिक दृष्टिकोण की व्याख्या करें।	5
2.	अभिवृत्ति क्या है? इसका किस प्रकार विकास होता है?	5
3.	पाठ्यक्रम आधारित आकलन से आप क्या समझते हैं?	5
4.	संज्ञानवादियों के अधिगम पर क्या विचार है?	5
5.	क्लासिकल कंडीशनिंग के महत्त्व की व्याख्या करें।	5

3

भाग – ब

	किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखें प्रश्न संख्या 11 अनिवार्य है।	
6.	एरिक्सन द्वारा दिए गए मनो-सामाजिक विकास के चरणों की व्याख्या करें।	15
7.	रचनात्मक्ता से आपका क्या अभिप्राय है? आप रचनात्मक बच्चों की पहचान किस प्रकार करेंगे तथा उनकी रचनात्मक्ता को किस प्रकार बढ़ावा देंगे?	15
8.	व्यक्तित्व क्या होता है? आप व्यक्तित्व के किस सिद्धान्त को प्राथमिकता देंगे? क्यों?	15
9.	भावात्मक विकास क्या है? चल एवं भावात्मक विकास के संदर्भ में पूर्व बाल्यकाल तथा पाश्वं बाल्यकाल पर चर्चा करें।	15
10.	मानकीकृत परीक्षण से आपका क्या अभिप्राय है? नॉर्म रैफरेंस्ड परीक्षण एवं क्रायटैरियन रैफरेंस्ड परीक्षण में अंतर स्पष्ट करें।	15
11.	चर्चा करें।	15
	अथवा	
	विभिन्नता के अर्थ की व्याख्या करें। आप संस्कृति, लिंग-भेद तथा विभिन्न प्रकार की योग्यता के प्रति जिम्मेदारी को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाएँगे?	15